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"2012. Año del Bicentenario de El Ilustrador Nacional"

Solicitud de Información No. 00098/SSC/IP/2012

Toluca de Lerdo, México; Agosto 8 de 2012

P R E S E N T E

En atención a su Solicitud de Información citada al rubro, ingresada a través del
Sistema de Acceso a la Información Mexiquense (SAIMEX) en fecha 6 de julio de 2012,
y con fundamento en el numeral TREINTA Y OCHO de los Lineamientos para la
Recepción, Trámite y Acceso a la Información Pública, Acceso, Modificación,
Sustitución, Rectificación o Supresión Parcial o Total de Datos Personales, así como de
los Recursos de Revisión que deberán observar los Sujetos Obligados por la Ley de
Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, se
emite el presente oficio de respuesta:

INFORMACIÓN SOLICITADA

"¿Cuál es la población total en los Centros de Readaptación Social?
¿Cuántos hombres y cuántas mujeres hay en los Centros de Readaptación
Social? ¿Cuáles son sus rangos de edad, escolaridad de la población en los
Centros de Readaptación Social? ¿Cuál es el número de personas en los
Centros de Readaptación Social con VIH? ¿Cuál es el número de personas
en los Centros de Readaptación Social con alguna discapacidad física?
¿Cuál es el número de personas en los Centros de Readaptación Social con
alguna discapacidad mental? ¿Cuántos hombres y cuántas mujeres tienen
alguna discapacidad mental en dichos centros? ¿Cuántos indígenas hay en
prisión en los Centros de Readaptación Social? ¿Cuál es el número de
personas privadas de libertad en prisión preventiva en los Centros de
Readaptación Social? De la población total en los Centros de Readaptación
Social: ¿Cuál es el número de personas privadas de libertad que cuentan
con una sentencia firme? ¿Número de personas privadas de libertad que
están en proceso penal en los Centros de Readaptación Social? ¿Cuál es el
presupuesto federal que se destina al sistema penitenciario estatal? ¿Cuál es
la cantidad y porcentaje del presupuesto destinado al sistema penitenciario
y qué cantidad se destina a los programas de reinserción social?" (Sic)

RESPUESTA:

umplimiento a lo que establecen los artículos 1, 3, 4, 7, 11, 40 Fracción I y 41 de la
e Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y
ipios, hago de su conocimiento lo siguiente:
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Su solicitud de información fue turnada al Servidor Público Habilitado de la Dirección
General de Prevención y Readaptación Social, enviando a esta Unidad la información
siguiente:

La población total en los Centros Preventivos y de Readaptación Social en el Estado
de México es de 18,043 internos, de los cuales 16,940 son hombres y 1,103 son mujeres,
con los rangos de edad siguientes:

RANGO DE EDAD

Menos de 20 años
De 21 a 30 años
De 31 a 40 años
De 41 a 50 años
De 51 a 60 años
Más de 61 años

NÚMERO DE INTERNOS

2,746
6,815
5,208
2,174
790
310

La escolaridad de los internos se señala a continuación:

NIVEL DE ESCOLARIDAD

Analfabetos
Primaria inconclusa
Primaria concluida
Secundaria
Preparatoria o Carrera Técnica
Profesional

NÚMERO DE INTERNOS

1,443
6,992
1,510
5,616
1,602
880

Respecto de las personas infectadas con VIH y aquellas que padecen alguna
discapacidad física o mental, se informa a Usted lo siguiente:

CONCEPTO

Internos infectados de VIH
Internos con discapacidad física
Internos con discapacidad mental

NÚMERO DE INTERNOS

17
210

336 299 hombres
37 mujeres

ismo, se hace de su conocimiento que 299 internos pertenecen a grupos
ñas.
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Respecto de la situación jurídica de los internos se informa a Usted lo siguiente:

CONCEPTO

Internos con sentencia firme
Internos en proceso penal

NÚMERO DE INTERNOS

10,196
6,017

Por cuanto hace al presupuesto federal para el Sistema Penitenciario Estatal, le
informamos que éste asciende a $27'600,000.00 el cual está destinado a
infraestructura y equipamiento.

Finalmente, el presupuesto estatal para el Sistema Penitenciario es de $1,132'991,
340.00, del cual se destina la cantidad de $127'669,897.00 al tratamiento y asistencia
técnica preventiva para la reinserción social, mismo que representa el 11.27%.

En caso de que esta respuesta no sea de su entera satisfacción, Usted podrá
¡nconformarse en los términos previstos por los artículos 70, 71 y 72 de la Ley en la
materia.

MODALIDAD DE ENTREGA

Se hace llegar esta información a través del ^Sistema de Acceso a la Información
Mexiquense.

ATEN
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